

## Nr 248.

Uppläst och godkänd i Första kammaren den 29 maj 1912.

» » » i Andra kammaren den 29 maj 1912.

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående ordnande af den högre skogsundervisningen m. m.*

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 73.)

### Till Konungen.

I en till Riksdagen den 15 mars 1912 aflåten proposition, nr 73, har Eders Kungl. Maj:t under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för samma dag föreslagit Riksdagen att, med godkännande af i statsrådsprotokollet tillstyrkta allmänna grunder för förändrad organisation af den högre skogsundervisningen,

*ej mindre* medgifva, att för uppförande af nya byggnader för en skogshögskola samt för statens skogsförsöksanstalt äfvensom anläggande af erforderlig undervisningspark samt försöksfält m. m. må under villkor, som Kungl. Maj:t närmare bestämmer, tagas i anspråk visst i samma protokoll angifvet område innehållande 53,356 kvadratmeter af södra delen utaf lägenheten Frescati å Norra Djurgården;

*Bihang till Riksdagens protokoll 1912. 14 saml. 69 häft. (Nr 248—254.)* 1

*än äfven*

*såväl* anvisa och till Kungl. Maj:ts förfogande ställa:  
dels 693,900 kronor för uppförande å berörda område af byggnader för skogshögskolan med därtill hörande yttre anläggningar, samt  
dels 34,800 kronor för utförande af vissa byggnadsarbeten vid Malingsbo;

*som ock* föreskrifva, att ofvannämnda belopp, tillhopa 728,700 kronor, må af Kungl. Maj:t i mån af behof af tillgängliga medel förskotteras för att sedermera ersättas af de medel, som inflyta genom försäljning af de uti Riksdagens skrifvelse nr 159 år 1905 omförmälda områden, i den mån dessa medel icke skola enligt berörda skrifvelse för annat ändamål disponeras.

Såsom i det ifrågavarande proposition bilagda statsrådsprotokollet flerstädes framhålles, kan den nuvarande till skogsinstitutet förlagda högre skogsundervisningen icke betecknas såsom tillfredsställande, hvilket i väsentlig mån torde bero på den otrygga ställning, institutets nu på extra stat uppförda lärarpersonal innehar och de däraf följande förhållandevis täta ombytena af lärarbefattningarnas innehafvare äfvensom de otillfredsställande lokaler, hvaröfver anstalten för närvarande förfogar. En reformering af den högre skogsundervisningen är således otvifvelaktigt af behovet påkallad; och har det syntts Riksdagen, som om därvid, med hänsyn till skogarnas stora betydelse för vårt land i ekonomiskt och andra afseenden och den däremot svarande vikten af, att den yppersta utbildning å ifrågavarande område, som kan åstadkommas, må stå de blifvande vårdarna af skogarna till buds, det låge så godt som i sakens natur att, såsom vid flera tillfällen inom Riksdagen uttalats, taga steget fullt ut till inrättande af en skogshögskola. En sådan tanke har också varit den ledande vid upprättande af förevarande förslag. Enligt statsrådsprotokollet säger sig nämligen departementschefen hafva kommit till den uppfattningen, att ifrågavarande viktiga undervisningsfråga bör så ordnas, att den motsvarar krafven på en verklig *skogshögskola*, mot hvilken benämning departementschefen ansåge namnet skogsinstitut lämpligen böra utbytas.

Riksdagen, som till fullo delar denna departementschefens uppfattning, anser sålunda att den nya läroanstalten lämpligen bör benämnas *skogshögskola*.

Då vidare lärarekrafternas kvalitativa beskaffenhet väl i det stora hela är afgörande för undervisningens ståndpunkt, och det således är af synnerlig vikt, att ifrågavarande läroanstalt må blifva i tillfälle att

snarast möjligt förvärfva och vid sig binda verkligt framstående forskare på de vetenskapens områden, som närmast beröra forstväsendet, böra anstaltens lärare omedelbart beredas universitetslärares ställning såväl till namn som aflöning och öfriga villkor, med skyldighet gifvetvis att då också meddela, utom undervisningen vid de fastställda utbildningskurserna, verklig högskoleundervisning i den mån studerande anmäla sig till erhållande af sådan. Och vidare bör anstaltens byggnadsbehof redan nu tillgodoses i den omfattning, att lokalförhållandena icke må i någon mån hämma dess utveckling till verklig högskola.

Beträffande själfva anordnandet af den högre skogsundervisningen har i det föreliggande förslaget bibehållits den nuvarande anordningen vid skogsinstitutet med en lägre och en högre kurs för utbildande af skogstjänstemän af olika kompetens. Att båda dessa kurser äro af behofvet påkallade finner Riksdagen uppenbart.

Riksdagen har icke något att erinra emot de i statsrådsprotokollet tillstyrkta allmänna grunderna för förändrad organisation af den högre skogsundervisningen.

Beträffande dock den föreslagna särskilda förberedande kursen kan den därtill anslagna tiden af fem och en half månader synas väl kort, hvarför Riksdagen anser det böra tagas under öfvervägande, huruvida icke densamma utan rubbning af förslaget i öfrigt lämpligen borde i någon mån utsträckas.

Beträffande det i Kungl. Maj:ts proposition framlagda förslaget till stat har Riksdagen intet att erinra.

Vidkommande slutligen de föreslagna byggnadsarbetena har Riksdagen funnit den för byggnaderna i Stockholm föreslagna platsen väl vald. Likaså har Riksdagen funnit det lämpligt att såsom ock föreslagits förlägga byggnaderna för den högre skogsundervisningen och skogsförsöksanstalten till samma plats.

Beträffande själfva byggnaderna i Stockholm har Riksdagen, som ej tilltrött sig att ingå på någon detaljgranskning däraf, ej något att däremot erinra.

Då vidare de byggnadsarbeten, som föreslagits vid Malingsbo, synas erforderliga för ett lyckligt ordnande af den förberedande praktiska undervisningen, äfven om med hänsyn till Riksdagens härom uttalade mening någon ändring i densammans tilltänkta läggning skulle finnas lämplig, gillar Riksdagen Eders Kungl. Maj:ts förslag äfven i denna byggnadsfråga. Ej heller har Riksdagen något emot det föreslagna sättet för byggnadsmedlens anskaffande eller i öfrigt något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning.

Riksdagen har alltså, med godkännande af i statsrådsprotokollet tillstyrkta allmänna grunder för förändrad organisation af den högre skogsundervisningen

*dels* medgifvit, att för uppförande af nya byggnader för en högre skogsundervisningsanstalt samt för statens skogsförsöksanstalt äfvensom anläggande af erforderlig undervisningspark samt försöksfält m. m., må under villkor, som Kungl. Maj:t närmare bestämmer, tagas i anspråk visst i samma protokoll angifvet område innehållande 53,356 kvadratmeter af södra delen utaf lägenheten Frescati å Norra Djurgården;

*dels* anvisat och till Kungl. Maj:ts förfogande ställt 693,900 kronor för uppförande å berörda område af byggnader för skogsundervisningsanstalten med därtill hörande yttre anläggningar och 34,800 kronor för utförande af vissa byggnadsarbeten vid Malingsbo;

*dels ock* föreskrifvit, att ofvannämnda belopp 728,700 kronor må af Kungl. Maj:t i mån af behof af tillgängliga medel förskötteras för att sedermera ersättas af de medel, som inflyta genom försäljning af de uti Riksdagens skrifvelse nr 159 år 1905 omförmälda områden, i den mån dessa medel icke skola enligt berörda skrifvelse för annat ändamål disponeras.

Stockholm den 29 maj 1912.

Med undersätlig vördnad.

---